
OGLASI 
Započela je devetnica Duhu Svetom. 
 

Druga nedjelja u svibnju slavi se kao 
Majčin dan, a kao i inače na drugu 
nedjelju u mjesecu molimo za obitelji. 
 

Crkva danas obilježava 58. svjetski dan 
sredstava društvenoga priopćavanja, a 
tema je: Umjetna inteligencija i mudrost 
srca. Prema uistinu ljudskoj komunikaciji. 
 

Marijanske svibanjske pobožnosti 
započinju 40 minuta prije večernje mise. 
 

U četvrtak, 16. svibnja, održat će se 
sjednica Odbora župnoga Caritasa. 
 

Krizma će u našoj Župi biti u subotu,18. 
svibnja, u 10,30 sati, u školi. Krizmatelj 
će biti mons. Zlatko Koren, kanonik.  
Preporučujemo i nadalje akciju „Posvoji 
prvopričesnika - posvoji krizmanika!“ Za 
krizmanike molimo Molitvu bl. Alojzija 
Stepinca za 7 darova Duha Svetoga. 
 

U subotu 18. svibnja 2024. godine, u 
Zagrebu će se održati „Hod za život". 
Okupljanje je na Trgu RH, pokraj zgrade 
HNK, u 10,30 sati. 
 

U utorak, 21. svibnja, održat će se 
sjednica Župnoga pastoralnog vijeća.

TJEDNI RASPORED 
 

Svagdanja misa:  
od utorka do petka, u 18,30 sati; 
subotom u 7,30 sati. 
Ispovijed, Krunica:  
pola sata prije mise. 
Euharistijsko klanjanje: četvrtkom  
od 19 do 19,30 sati, petkom cjelonoćno. 
 

Biblijska zajednica:  
ponedjeljkom u 19,30 sati. 
Zajednica mladih:  
utorkom u 20,30 sati. 
 

PROBE ZBOROVA: 
Dječji zbor: subotom u 10 sati. 
Zbor mladih: nedjeljom u 16,30 sati. 
Mješoviti zbor: srijedom u 20 sati. 
 

ŽUPNI URED:  
od utorka do petka, od 17 do 18 sati. 
 

Redoviti prilog Za potrebe Župe i 
godišnji Obiteljski dar možete donijeti u 
Župni ured ili uplatiti na račun Župe: 
HR3423400091110672315. 

Za korisnike mobilnog bankarstva:  
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Komemoracija Bleiburške tragedije  
i križnih puteva hrvatskoga naroda 
 

U subotu 18. svibnja 2024. godine, mons. Mijo Gorski, pomoćni biskup zagrebački, 
predvodit će euharistijsko slavlje u Crkvi Muke Isusove u Maclju, prigodom 
komemoracije Bleiburške tragedije i križnih puteva hrvatskoga naroda, s početkom u 
12,15 sati. Prijenos misnog slavlja bit će moguće pratiti u programu Hrvatske 
radiotelevizije i Hrvatskog katoličkog radija. 

Tiskovni ured Zagrebačke Nadbiskupije 
 
Hod za život miroljubivi je hod građana u znak potpore 
svakom rođenom i nerođenom djetetu, njegovoj majci, ocu i 
svakoj obitelji. Cilj Hoda za život je skretanje pozornosti na 
poštivanje svakoga ljudskog života od začeća do prirodne 
smrti. Pravo na život temeljno je ljudsko pravo i preduvjet 

svakog drugog ljudskog i građanskog prava. Hodom za život se zalažemo za društvenu, 
zakonsku i svaku drugu zaštitu ljudskog života od začeća do prirodne smrti. 
 

ŽUPA BL. ALOJZIJA STEPINCA, Zagreb – Trnjanska Savica 
A: Zvonimira Rogoza 1  I: www.zupa-bl-stepinac.hr  E: zupa.trnjanska.savica@gmail.com  

T: 01/ 6050 444  M: 091/ 4434 300  Župni ured: utorak – petak, 17 – 18 sati  
IBAN: HR3423400091110672315  Župnik: Antun Vukmanić  

KALENDAR I MISNE NAKANE 
NEDJELJA, 12.  svibnja Leopold Bogdan Mandić 9,00 Za žive i pokojne župljane 

7. VAZMENA NEDJELJA  11,00 + Davorin i ob. Babić 

Dj 1,15-26; Ps 103; 1Iv 4,11-16; Iv 17,11b-19 18,30 + Marija Levačić 

PONEDJELJAK, 13.  svibnja BDM Fatimska 
 Nema mise. 

Dj 19,1-8; Ps 68,2-7b; Iv 16,29-33 

UTORAK, 14.  svibnja Matija 
18,30 Kolektivna 

Dj 20,17-27; Ps 68,10-11.20-21; Iv 17,1-11a 

SRIJEDA, 15.  svibnja Izidor 
18,30 + Milka Colić 

Dj 20,28-38; Ps 68,29-30.33-36c; Iv 17,11b-19 

ČETVRTAK, 16. svibnja Ivan Nepomuk 
18,30 + Jela i Milka 

Dj 22,30; 23,6-11; Ps 16,1-2a.5.7-11; Iv 17,20-26 

PETAK, 17.  svibnja Paškal 
18,30 Kolektivna 

Dj 25,13-21; Ps 103,1-2.11-12.19-20ab; Iv 21,15-19 

SUBOTA, 18.  svibnja Feliks 7,30 + Tanja i ob. Margitić 

Dj 28,16-20.30-31; Ps 11,4-5.7; Iv 21,20-25 10,30 SLAVLJE KRIZME 

NEDJELJA, 19.  svibnja Urban 9,00 Za žive i pokojne župljane 

PEDESTNICA. DUHOVI 11,00 + Petar i ob. Hecker 

Dj 2,1-11; Ps 104; Gal 5,16-25; Iv 15,26-27; 16,12-15 18,30 + ob. Buša, Mudronja i Lovrić 



 

Četiri majke 
 

Biti majka velika je čast 
Božji blagoslov i posebna čar. 
Biti majka najljepša je uloga, 
U svačijem životu majka je dar. 
 

Svatko od nas majku ima,  
Onu koja je uvijek uz nas. 
Onu koja nam je život dala, 
koja za nas uvijek moli spas. 
 

Osim naših divnih majki 
Jedna je zaslužila poseban glas 
Marija, majka Isusa Krista, 
Nebeska Majka sviju nas. 
 

Imamo još i Majku Crkvu 
Koja nas sve rado prima, 
Čije dijete postajemo krštenjem 
Što pričinja veliku radost svima. 
 

I na kraju četvrta majka – 
Majka domovina svakog od nas, 
Koju trebamo čuvati svi 
I o njoj daleko pronositi glas. 
 

Sve su te majke u životu važne 
I trebamo ih poštivati i ljubiti. 
Dok imamo te četiri majke 
Nikad se nećemo izgubiti! 

Majčin dan 
 

Druga je nedjelja u svibnju 
I svanuo je divan dan. 
Sve majke radosne su 
Jer je danas Majčin dan. 
 

Svaka je mama najbolja 
Po izboru djece svoje 
I nijedna nije ista, 
A sve su one najbolje. 
 

Svaka je majka najljepša,  
I svatko baš takvu ima. 
Majke najljepše vole, 
Jasno je to već svima. 
 

Svaka mama najbolje kuha 
I peče najbolje kolače. 
A ono što majke najbolje rade- 
Utješe dijete kad ono plače. 
 

Majčine ruke su meke i nježne, 
Uvijek toplo grle. 
Zato joj djeca uvijek rado 
U čvrsti zagrljaj hrle. 
 

U grudima veliko srce 
Što ga uvijek rado dijeli. 
Dobrota iz očiju sija, 
Svakom se djetetu veseli. 
 

Zato, drage naše mame 
Neka vam je radostan ovaj dan! 
Živjele nam što duže, 
Uz majku je ljepši i san. 
 

Danijela Katić 
 

U buli proglašenja Svete 
godine 2025. „Spes non 
confundit“ („Nada ne 
razočarava“) papa Franjo 
odredio da Jubilej 2025. 

traje od kraja prosinca 2024. do početka 
siječnja 2026.   (ika.hkm.hr) 



 

58. Svjetski dan  
sredstava društvenoga 
priopćavanja 
 
Crkva na sedmu vazmenu nedjelju slavi 
Svjetski dan sredstava društvenoga 
priopćavanja. Sveti otac, papa Franjo 
uputio je prigodnu poruku na temu: 
Umjetna inteligencija i mudrost srca. 
Prema uistinu ljudskoj komunikaciji. 
 
Iz Poruke izdvajamo: 
Spontano se, dakle, nameću pitanja: 
Kako zaštititi profesionalnost i 
dostojanstvo onih koji rade na 
komunikacijsko-informacijskom 
području, kao i korisnika diljem svijeta? 
Kako zajamčiti interoperabilnost 
platformi? Kako postići to da poduzeća 
koja razvijaju digitalne platforme 
preuzmu na sebe istu odgovornost za 
ono što distribuiraju i od čega izvlače 
profit kao i izdavači tradicionalnih 
medija? Kako možemo učiniti 
transparentnijima kriterije na kojima se 
temelje algoritmi za indeksiranje, 
deindeksiranje i tražilice, koji su kadri 
veličati, odnosno izbrisati ljude i 
mišljenja, povijesti i kulture? Kako 
zajamčiti transparentnost informacijskih 
procesa? Što učiniti kako bi autorska 
prava pisanih zapisa bila vidljiva i kako bi 
se mogao pratiti put do izvora, razgrćući 
paravan anonimnosti? Kako jasno 
pokazati prikazuje li slika ili videozapis 
kakav stvaran događaj, ili je pak riječ o 
krivotvorini? Kako spriječiti svođenje 
izvorâ na jedan jedini, na jedinstvenu 
algoritamski elaboriranu misao? A kako, 
s druge strane, promovirati okruženje 
koje će biti pogodno za očuvanje 
pluralizma i predstavljanje 

kompleksnosti stvarnosti? Kako taj 
moćan, skup i energetski krajnje 
zahtjevan alat možemo učiniti održivim? 
Kako ga učiniti dostupnim i zemljama u 
razvoju? 
Iz odgovora na ta i druga pitanja shvatit 
ćemo hoće li umjetna inteligencija na 
kraju dovesti do nastanka novih kasti 
temeljenih na informacijskoj dominaciji, 
iznjedrujući nove oblike iskorištavanja i 
nejednakosti, ili će, naprotiv, donijeti 
više jednakosti, promičući točne 
informacije i promičući svijest o 
promjeni epohe kojom mi prolazimo, 
potičući osluškivanje višestrukih potreba 
ljudi i naroda, u artikuliranom 
informacijskom i pluralističkom sustavu. 
S jedne strane vreba sablast novog 
ropstva, a s druge se nazire ostvarenje 
slobode; s jedne mogućnost da 
nekolicina uvjetuje razmišljanje svih, a s 
druge pak mogućnost da svi sudjeluju u 
procesima oblikovanja mišljenja. 
Odgovor nije utvrđen, ovisi o nama i na 
nama je da ga pružimo. Na samom je 
čovjeku da odluči hoće li postati hrana 
za algoritme ili će svoje srce hraniti 
slobodom, srce bez kojega se ne može 
rasti u mudrosti. Ta mudrost sazrijeva 
učeći iz povijesti i prihvaćanjem 
ranjivosti. Ona raste u savezu među 
naraštajima, onih koji prošlost pamte i 
onih koji imaju viziju budućnosti. Samo 
u zajednici raste sposobnost 
razlučivanja, budnog praćenja, 
sposobnost gledanja stvari počevši od 
njihova ispunjenja. Kako ne bismo 
izgubili svoju ljudskost, tražimo Mudrost 
koja je prije svega postalog (usp. Sir 1,4), 
koja, ulazeći u čista srca, čini od ljudi 
Božje prijatelje i proroke (usp. Mudr 
7,27): ona će nam pomoći da sustave 
umjetne inteligencije usmjerimo prema 
uistinu ljudskoj komunikaciji. 


